
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 656 del 09/09/2022 1

Proposta n. 106 COPIA

Servizio n. 10 - Segreteria generale e Personale
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 656 del 09/09/2022

Oggetto: Acquisto targa di intitolazione del Parco pubblico di Collesalvetti a Mario Giusti. Determina a
contrarre semplificata ai sensi dell'art 32co. 2 del Dlgs. 50/2016 finalizzata all'affidamento diretto
ai sensi dell'art 1co.2 lett.a) del DL76/2020 e ss.mm.ii alla Nobili Pubblicità sas Cig ZE137A6798

CIG: ZE137A6798

La sottoscritta dott.ssa Ilaria Luciano, Segretario Comunale, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs.
n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla
L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento:
Visti :

- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata
l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di
contabilità;

VISTA
- la delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022 con il quale è stata approvata la nota di

aggiornamento al DUP 2022/2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di

previsione armonizzato 2022/2024”
- la delibera di Giunta Municipale n.47 del 28/04/2022 con la quale è stato approvato il PTCT
- la delibera di Giunta Comunale n. 75 del 09/06/2022 è stato approvato il PEG 2022/2024

Visto
- il D. Lgs.n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- Il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;
- il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;
- la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative

disposizionisulla sicurezza e regolarità del lavoro;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 656 del 09/09/2022 2

- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
46 del21.04.2009 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi dibilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

- il D.P.R. n 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n.
142/2013 e modificato con delibera G.M. n. 213/2020;

PREMESSO
che il Comune di Collesalvetti è caratterizzato dall’alto valore culturale e storico del proprio territorio e dei
personaggi che lo hanno reso illustre ;
- la volontà espressa dalla Giunta Municipale nell'informativa del 30.08 circa l'intitolazione del parco pubblico

di Via Grandi a Mario Giusti, scrittore per l'infanzia ,pedagogo, direttore didattico e giornalista, uomo
di grande senso etico e morale che è stato anche impegnato nell'attività di assessorato nel nostro
Municipio;

CONSIDERATO che
- i concetti di informazione, comunicazione e sinergia sono sempre più collegati all’attività

dell’Amministrazione e che le relative attività sono strumenti di legittimazione dell’attività amministrativa e
supporti utili al perseguimento efficace dei fini istituzionali per rafforzare il rapporto tra il cittadino e la
pubblica amministrazione;

- l'intitolazione di un parco pubblico ad un cittadino illustre è un sentito riconoscimento da parte dell'Amministrazione
verso chi ha rappresentato il senso di appartenenza alla nostra comunità;

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopra indicate, di procedere ad affidare direttamente come previsto dall'art. 1
comma 2, lett. a) D. L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 e seguente D.L. 77/2021 il servizio di comunicazione
istituzionale per il quale è stato acquisito un unico preventivo dalla Società Nobili Pubblicità srl poiché tale ditta è
quella maggiormente radicata sul territorio e ha migliori possibilità, dal punto di vista degli strumenti a disposizione ,
di raggiungere l'obbiettivo di riferimento per il tipo di servizio che si vuole proporre alla cittadinanza, oltre a risultare
congruo con i prezzi di mercato come risulta dal preventivo agli atti prot. n.16661 del 01/09/2022

Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.77/2021 (Decreto Semplificazioni) convertito in L.108/2021 a mente
del quale, fermi gli artt. 37 e 38 del D.Lgs n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto
per servizi e forniture di importo inferiore ad €. 139.000;

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopra indicate, di procedere alla fornitura del servizio mediante
affidamento diretto previsto dall'art. 1 comma 2, lett. a) D. L. 76/2020 convertito in L. 120/2020, alla Ditta
Nobili pubblicità sas di Nobili Mauro & C con sede in Livorno in via Aurelio Nicolodi n. 43 int.7____p.iva/c.f.
00307530493 ;

Dato atto che:
- in conformità a quanto previsto dall’art. 36, comma 5, del D.Lgs.n. 50/2016 e come disciplinato nel punto

4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 si è proceduto ad effettuare il controllo sulla regolarità contributiva
mediante acquisizione di DURC Numero Protocollo INPS Data richiesta 05/07/2022 Scadenza validità
02/11/2022 (esito regolare) e consultato il Casellario ANAC con esito: non sono state individuate
annotazioni per il codice fiscale specificato;

- il codice identificativo della gara (CIG) assegnato dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici è:
ZE137AE798

- la spesa occorrente trova la copertura finanziaria di € 180,00 oltre ad € 39,60 per IVA al 22% per un
totale di € 219,60 sul cap. 20/4



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 656 del 09/09/2022 3

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs.n. 267/2000;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;
1. di dare atto che la presente determinazione assume anche valenza di determinazione a contrattare ai sensi

dell' art.192, d.lgs. n. 267/2000 e dell’ art.32, comma 2, D.Lgs. n.50/2016;

2. di affidare alla Nobili pubblicità sas di Nobili Mauro & C con sede in LIVORNO 57121 – Via Aurelio
Nicolodi, 43 int.7__p.iva/c.f. 00307530493



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 656 del 09/09/2022 4

3.

00353780497 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito in
L.120/2020 e seguente D.L. 77/2021 il servizio di Comunicazione Istituzionale per un importo
complessivo di € 219,60 da impegnare ed imputare la spesa come segue:

Capitolo 01.01-1.03.02.02.999-20.4
Importo € 219,60

Anno esigibilità 2022

Cig ZE137AE798
CF/PI 307530493
Centro di Costo 2/4

di dare atto che la presente spesa soggiace alle regole dello Split payment di cui all'art. 1 comma 629,
lett. b), della L

1. egge 23/12/2014 n. 190;Di dare atto che comunque l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente
atto, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2022;

2. Di dare atto che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.
Lgs.n. 267/2000, i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con il programma
dei pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione approvato e con le regole di
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

3. che la fattura verrà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte della stazione appaltante,
salvo contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione della fornitura e previa verifica della regolarità
contributiva mediante acquisizione del DURC;

4. di avere acquisito, nelle forme di cui all’art.45 del DPR 445/2000, autodichiarazione sottoscritta dal soggetto
proponente/appaltatore circa il non aver concluso e non concludere contratti di lavoro subordinato o autonomo e
comunque non aver attribuito e di non attribuire incarichi a ex dipendenti o ai soggetti indicati all’art. 21 del D.Lgs.
8 aprile 2013, n. 39 (attuativo della legge n. 190/2012), che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto
del Comune nei confronti dell’impresa da me rappresentata, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto,
nel rispetto del divieto posto dall’art. 53, comma 16-terdel D.Lgs. n. 165/2001 (comma aggiunto dall'art. 1, comma
42, lett. l), L. n. 190/2012);

5. di comunicare al beneficiario ai sensi dell’art. 191, 1 comma del D.Lgs.n. 267/2000, il presente atto in particolare
per l’emissione della fattura elettronica, i seguenti dati:
il Codice Univoco Ufficio del servizio n.10 Segreteria Generale e
Personale è X4TCBB;
il codice identificativo di gara: CIG ZE137AE798 ;

6. di dare atto che l’appaltatore è assoggettato al rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari
previsti dall’art.3 della legge n.136/2010;

7. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è la sottoscritta , che attesta di non versare in una situazione
di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990;

8. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio n.10 Segreteria Generale
e Personale , la trasmissione al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza e la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line ;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 656 del 09/09/2022 5

di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n. 33/2013
ovvero pubblicazione sul sito web del Comune nella sezione Gare-Profilo Committen

11.te;di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 656 del 09/09/2022 6

9. sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;
10. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi dell’art. 120

del d.lgs. n. 104/2010 Codice Processo Amministrativo.

Il Responsabile del Servizio
Ilaria LUCIANO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 656 del 09/09/2022 7

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Acquisto targa di intitolazione del Parco pubblico di Collesalvetti a Mario Giusti. Determina a contrarre
semplificata ai sensi dell'art 32co. 2 del Dlgs. 50/2016 finalizzata all'affidamento diretto ai sensi dell'art 1co.2 lett.a) del
DL76/2020 e ss.mm.ii alla Nobili Pubblicità sas Cig ZE137A6798
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.02.999 01.01 20.4

ORGANI ISTITUZIONALI -
Prestazioni servizi per relazioni
pubbliche, convegni e mostre,

pubblicita'

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

475 2199 219,60 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: NOBILI PUBBLICITA' SAS di NOBILI MAURO
Codice Fiscale: 00307530493 - P.Iva: 00307530493

Collesalvetti, 09/09/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 656 del 09/09/2022 8

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 12/09/2022 al
27/09/2022.

Collesalvetti, 12/09/2022

L'incaricato
TONZIELLO SARA


